

A

(Printed Pages 4)

(20422)

Roll No. 10472303024

B.COM. I SEM.

NEP-1039

B.Com. Examination, Dec.-2021

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Introduction to Computer Application

PAPER CODE : C010104T

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 03 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों को हल करें। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों के हैं। अति लघु उत्तर की आवश्यकता है जो 75 शब्दों से अधिक न हो।

P.T.O.

1. What do you understand by computers?

कम्प्यूटर से आप क्या समझते हैं?

2. What is operating system? Explain in brief.

परिचालन प्रणाली से आप क्या समझते हैं? संक्षिप्त वर्णन कीजिए?

3. What is LAN?

एल ए एन क्या है?

4. What is Data?

डाटा क्या है?

5. What is difference between Hardware & Software?

हार्डवेयर तथा साफ्टवेयर में क्या अन्तर है?

Section-B/खण्ड-ब

Note : Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries 7.5 marks.

$$2 \times 7.5 = 15$$

नोट : निम्नलिखित **तीन** प्रश्नों में से किन्हीं **दो** प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों के हैं।

NEP-1039/2

6. What do you understand by Database Management Systems? Explain with its applications?

डाटाबेस प्रबन्धन प्रणाली से आप क्या समझते हैं? इसके अनुप्रयोग के साथ व्याख्या कीजिए?

7. Explain the Data hierarchy and Data File Structure?

डाटा फाइल संरचना तथा डाटा पदानुक्रम की व्याख्या कीजिए?

8. What do you understand by Data Communication Networks? Explain.

डाटा संचार नेटवर्क से आप क्या समझते हैं, व्याख्या कीजिए?

Section-C/खण्ड-स

Note : Attempt any **three** questions out of the following **four** questions. Each question carries 15 marks. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित चार प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों को हल कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

9. What is the difference between master & transaction file. Also explain with programme development cycle.

ट्रांसक्शन फाइल तथा मास्टर फाइल में क्या अन्तर है?
प्रोग्राम विकास चक्र के साथ भी व्याख्या कीजिए?

10. What do you understand by word processing? Explain with the meaning and role of word processing in creating of document.

प्रोसेसिंग शब्द से आप क्या समझते हैं? अर्थ के साथ व्याख्या करें तथा दस्तावेज निर्माण में शब्द प्रोसेसिंग के रोल की व्याख्या कीजिए?

11. What is software packages? Explain with the suitable examples.

साफ्टवेयर पैकेजेज क्या है? उपयुक्त उदाहरणों द्वारा व्याख्या कीजिए?

12. Explain Disk operating system and windows numbers system?

डिस्क परिचालन प्रणाली तथा विन्डोज संख्या प्रणाली की व्याख्या कीजिए?